id ex aſthmate ſignificatur. Sed quanam fuerit affectio in qua efficitur hoc ſymptoma, eſt diuinan- dum: q̄ non fuerit locutuſ auctoſ. Nempe & ob flatuſ pituitæq; multæ ex capite in pulmonib. bronchia per aſperam arteriā delapſum, atq; ex pleuritide in ea translata, & pure multo propter affectio- nem aliam medium inſtrumentorū duoruſ occu- pante locum, aſthmatica acuta oritur ſpirandiſ difficultaſ: crebeſcētē admodum reſpiratione, & ualde ſeſe dilatante thorace. Cum igitur fuerit talis difficultatiſ ſpirandiſ ſpecies, rubenſ iure optimo reddetur facieſ. Si uero & capitiſ dolor ſimul fuerit, nil miri ſi ualde rubenſ fuerit. Omneſ ſiquidem in morbiſ eiſmodi capitiſ doloreſ cum caliditate multa fieri conſueuerunt.

Ceruiſis dolor maluſ quidem in febre omniſ ſed peſſimuſ quibuſ inſania ſperatur.

Particulare & hoc quoq; tanquā uniuerſale ſcripſit. Nam ſi dolor uel propter adfectum cerebri, uel ſpinalem medullam, uel ipſaſ cerebri membraſ naſ oriatur, malum eſt ſignum. ſi uero affectuſ quæ extrinſecus uertebraſ circumiacent partibuſ enaſcatur, malum non eſt. In quibuſ autē inſaniaſ ſpes eſt, quanam affectioſ deterior eſſe poteſt quā ea quæ cum inſania exiſtit.

Febreſ cum comate, labore, lucis turbulentiſ, uigiliſ, & ſudoribuſ, malignæ.

Ex ſupradictiſ manifeſta ſunt quæ hic dicuntur. Nempe catalogū malorū ſymptomatiſ efficitur, nullamq; ut ſimul ſiant, habent neceſſitateſ.

Ex dorſo frequentēſ horroreſ celeriter in aliam tranſeunteſ conditionem, implacidiſ, urinaſ interceptionem cum dolore indicant.

Præſinita in uerbo, implacidiſ, priore dictioniſ parte, ſecundam efficere licet, urinaſ interceptio- nem cum dolore indicant, quali ita dixerit: Ex dorſo frequēteſ horroreſ celeriter in alia tranſeunteſ conditionē implacidiſ ſunt inquietiſ, atq; adhuc urinaſ *ἀπόληψιν* quod eſt *ἐπιόχησιν*, id eſt retentionem cum dolore indicant. ſed meliſ eſt quod urinarū retentio ex dictiſ omnibuſ ſignificetur, protuliſſe. Conſtat ſiquidem uidiſſe ægrum quendam affectoſ in lumbiſ dorſo, uel hiſ quæ circa ipſoſ ſunt mēbranis, uel utroq; deinde affectuſ participatione urinarū interceptionem cum dolore habuiſſe. Nempe q̄ qui celeriter tranſmutantur horroreſ implacidiſ, ex dictarū partiuſ phlegmone ſiant, ueſiſſimile eſt.

Qui cum ſaſtidio & ſine uomitu exacerbatuſ, male habet.

Debit auctoſ adieciſſe an nauſearent, nec ne, quidā enim nauſeant, & non uomunt: aliſ ciboruſ ueluti ex repletionē ſaſtidio correpti nunquā nauſeauerunt: quos per præſentem dictionem ſignifi- care mihi uidetur. Bifariam enim *ἀνορέξις*, id eſt ſaſtidioſi ſunt. uno modo cum uirtuſ à corpore grauat, nullamq; figuram facile ſuſtinet: altero modo

modo cum os uentris a prauis mordetur humoribus. Priores perniciose afficiuntur: nauseabundi sunt posteriores.

XLV Refrigeratio cum duritie signum malum.

Duobus modis corpora indurantur, interdum quidem cum in imo tota uehementer refrigerantur, interdum uero cum ualenter exiccantur. Refrigeratio autem si ita uiolenta fuerit, ut tota omnino refrigeretur corpora, indurescantque, extinctionis signum existit. si uero & siccitatem acceperint, non mine utroque signum bonum non est. Quod si in solis accessionibus id fiat, moderatius indicat malum: si diutius permanet, maius: si uero perpetuo, in foribus mors est.

XLVI Si ex uentre tenuia non sentienti aegro exierint, si extra se non sit, malum, ut hepatico.

Bene fecit author cum adiecit, ut hepatico. Nempe & nos tenuia excrementa morfu carentia hepaticis nonnullis fieri narrauimus: quanquam talia excrementa magna ex parte mordeant. uidetur igitur in his uel non generari biliosos humores ob caliditatis hepatis imbecillitatem, uel non defluere ad intestina. Si uero proprie orationem, Non sentienti aegro, intellexerimus, dixerimusque nunc ab authore factum esse sermonem de his quae inuoluntarie excernuntur, & non de morfu careribus, absurdum quippiam continget. Nempe cum duobus modis inuoluntarie excernat aeger, aut quod mens aegrotet, aut quod partes per quas excretio fit, minime sentiant: quod mens quidem non aegrotet, explicuit iniquis, *ὅντι παρέωντι*, quod est *κατανοώωντι* & *σώφρονέωντι*, id est & apud se fuerit, cognouerit, & sapuerit: reliquum uero non uerisimile existimandum. Frustra quidem in sermone dixerit de excrementis, tenuia, cum partes sensiles ea quae per ipsas transeunt non sentiant, nullum quoque aliud in dictione scriptum sit symptomata quod neruorum affectum indicare possit. Nempe haec oratio, ut hepatico, alijs quidem tenuibus excrementis iuncta esse potest, per sympathiam uero neruorum inferre noxam non potest, quod solum tum cerebro, tum spinali medulla neruorum propagines condolere uideantur. Neque enim condolentiam huiusmodi hepar sequi uidimus: neque id natura commonstrat uisceris quod minimis neruis participat.

XLVII Si uomitus exigui biliosi fuerint, malum tum alias, tum si egri superuigilauerint. narisque in his stillans malo est.

Excerni pauca in agris unum quoddam ex signis est, quae ex toto prauitatem habent, siue sanguis per nares excernatur, siue deorsum per uentrem, siue per uomitus tale quippiam quod superfluum sit, excernatur. Idem & in sudoribus est, & his quae per uterum excernuntur. Nihil etenim eorum quae decretoria existunt, exigue secerni conuenit. Sed quae ita uacuuntur, omnia duorum alterum subeunt. Nam uel quae non queant tolerari, ob copia

A ab affectis effunduntur partibus. uel imbecillitate ostendit naturam, quae proponit quidem superflua excernere: sed nequit. hoc igitur uniuersali intellectu particularia inuenire oportet. idque est quod nunc de biliosis pronuntiatur. cui adiecta est ex signis proprijs uigilia, quae biliosos consequitur humores, & non pituitosos. Nempe cataphora in talibus fuit, & non uigilia. Cum igitur pituitosi exiguum uomatur, longiusque & tardius solito dormire uideantur, ex cataphoricis morbis quempiam expecta, seruans in memoria aphorismum illum: Somnus & uigilia utraque si modum excedant malum.

Si mulieri a partu alba cum febre retineantur, surditasque fiat, atque lateris acutus dolor, perniciose uehementer insaniunt.

XLVIII

B Quod item nunc dicitur, ueluti & quod antea est dictum, atque alia multa quae in hoc libro scripta sunt, uniuersalibus subiecta sunt theorematibus. Non enim in albis solum, si eorum quae a partu uacuunt, reiectio fiat, praua est tum causa tum nota: uerum quoque in biliosis, & sanguine ipso. Nempe *λοχία* purgatio est: atque etiam ex nominis ratione purgatio uitiosorum quae gestationis uteri tempore in uenis acruata sunt, absumpto quidem in foetus alimentum utili qui in ipsis erat sanguine: sed permanente uitiosiore qui singulis mensibus antea per uterum excernebatur. Cum igitur is uacuatus non fuerit a mulieris puerperio, aut uterum ipsum in phlegmone agit magnam, aut ad superiorem aliquam sedem delatus parti excipienti proprium affectum, periculumque infert. ad quam autem peruenerit, mox apparentia symptomata indicabunt: quomodo & nunc tum thorax, tum caput uitiosum sanguinem ab utero sursum latum exceperunt.

In ardentibus febribus cum aliquantula perfrictione, deiectionibusque aquosae bilis, multisque oculorum peruersio: signum malum tum alias, tum si catochi fiant.

XLIX

Rursus hoc in loco malorum, tum signorum, tum symptomatum catalogum fecit. quorum singula seorsum & per se ab Hippocrate praua esse didicimus, in morbis quidem febre ardente, in deiectionibus uero hydatochola, id est, aquosae bilis excrementa. Signorum autem malorum quae oculis obuenire solent, unum existit & peruersio. De catoche, id est detentio occupationeque quid dicere attinet? Si igitur signorum prauorum nomina omnia recensere uoluit, longe plura praetermisit quam recensuit. Si uero tanquam congeriem unam, non sunt generis eiusdem quae dicta sunt. Nam febris ardens cum refrigeratione, grauissimum est symptoma. Quae uero deiciuntur, & plane omnia quae in oculis contingunt, diuersi haec sunt generis. Catoche uero generis alterius symptomatum existit. Palpebrarum peruersiones rursus alterius sunt differentiae.

Subitaneis apoplexijs si febris mediocriter solutaque & diutina superuenerit, perniciosum, ut Numenij filio.

Declarauit

Declarauit quidem & hic sese ex agro uno ad uniuersalem peruenire enunciationem, unaque ex consuetis quippiam circa dictionem facit. Nam *ἀποπληγία* *λελυμένης*, id est mediocriter & solute superfebrenti dixit, a proprijs nominibus, discedere constituens: ut curiosarum expositionum materiam sophistae haberent. ut uerbi gratia, sunt in hoc loco qui aduerbium *λελυμένης* pro *μετρίως*, id est mediocriter in apoplecticis intelligunt. alij tras ferunt in proprie dictas paraplegias. in quibus ad partium aliquarum immobilitatem sensusque priuationem decubuit morbus. Nempe & has apoplexias dixisse uolunt per abusum. Praeterea cum haec bisariam fiant, ut Erasistratus in commentarijs De resolutione ait (nam haec membrorum compositiones contrahunt contenduntque: alia uero exoluunt laxantque) speciem paraplegiae in neruorum corporum exolutione & relaxatione consistentem ab eo nunc dici aiunt. Sed in talibus omnibus neruosi generis affectibus, cum ob pituitosos & frigidos fiant humores, ut sunt tum apoplexia tum paraplegia, febris calida superueniens non modico adest iuuamento. Quae igitur in Aphorismis dicta sunt, hinc nos docet: Febrim, scilicet, a conuulsione fieri melius, quam a febre conuulsionem. Item: Si ebrius quisquam repente obmutuerit, conuulsus moritur nisi febris prehenderit, uel ubi in horam qua crapulae soluuntur, uenerit, loquatur. Accidit itaque ut dicitio ostendit, Numenij filio, quod oborta apoplexia, non acuta & calida, sed debilis & diuturna subsecuta febris nihil profuerit.

L I Ex lumborum dolore ad os uentriculi recursiones febriles cum horrore, aquosa tenuia & multa reuomentes, mente aberrantes, uoce priuata: nigra uomentes moriuntur.

Congesta sunt & hoc loco praua & multa symptomata, atque una inepte pronuntiata. Nam recursiones dixit & uomentes & mente aberrantes, ubi aegros & uomentes & mente aberrantes dicere debuisset. Tu uero qui symptomatum singulorum uires nouisti, non magno negotio inuenies ad quantum periculum aeger ueniat. Hoc uero in calce prognostici sufficienter admonuit Hipp.

L II Oculi clausio in acutis mala.

Iam supra inter plurimum signorum acruationes quas syndromas empirici uocant, oculi clausionem scripsit. sunt qui *κατάκλαση* per *α*. & non *κατάκλαση* per *ε* scribunt: non magno sane circa amborum significata existente discrimine. Vult enim ostendere palpebra uel contractam, uel clausam. In quo duorum alterum. Nam uel robur contentionemque claudentium ipsam partium, uel imbecillitatem aperientium sequitur affectio.

L III An in fastidiosis, non uomentibus, & lumbos dolentibus, si ferociter delirauerint, ut nigra procurrant, spes sit?

Ad hoc quoque prompte tibi respondemus,

A quod non omnibus, sed quibusdam id erit ut supra est demonstratum.

L IIII Fauces dolentes absque tumore cum implaciditate, strangulantesque, supra modum perniciose.

Memineris uelim eius orationis quae in Prognostico est, hoc principio: Anginae grauissimae sunt, & celerrime enecant, quae neque in faucibus neque in ceruice conspicuum quippiam habent, plurimum uero doloris inferunt, ac spirandi quae non nisi recta ceruice sit, difficultatem. Nempe hinc uiri docti interpretationem rerum earum quas promit, comparare poteris cum interpretatione errantis in concursibus, propterea quod eas ad uniuersale reducere nequeat. Nam Hippocrates & nomen affectionis praedixit, & differentias omnes continuata serie recessit, a grauissima earum exorsus, cuius nunc dictionem adnotaui. Qui uero librum hunc scripsit, primum quidem peccauit, fauces strangulantes inueniens, cum angina strangulans dicere debuisset: neque enim est dicendum quod parte affecta pro affectu sit abusus. Primo neque ita affectis quippiam sunt fauces, ut Hippocrates ostendit, grauissimas inueniens esse anginas, quae neque in faucibus, neque in collo conspicuum quippiam efficiunt. Qui autem prorrheticum hoc scripsit, ait: Fauces dolentes absque tumore. Nempe uox *ἄνευ*, id est sine tumore, idem potest quod nihil conspicuum habere. Adiecit hoc modo frustra, cum implaciditate, quod alterius symptomatum generis existit: deinde & uerbum, strangulantes. Qui quidem librum hunc scripsit, indistincte & communiter est locutus. Hippocrates uero proprio differentiae nomine appellauit, inueniens orthopnoeam, id est rectam spirandi difficultatem inferre ipsas. Vocant autem ipse tum ceteri omnes orthopnoeam illam difficultatis spirandi speciem, in qua iacentes suffocantur, & uix recto thorace sufficiunt nihil dilatato dorso. Nam cum aspera arteria principium a gutture habens in pulmonem diuidatur, quoties quidem thoracem cum collo recte extendimus, arteriam ipsam dilatari contingit, atque etiam quae ex ea in pulmones distribuuntur, propagines omnes. atque interim regionem auge ri eis internam. Ob id sane & in peripneumonijs orthopnoea fit, & in appellatis asthmaticis affectibus. Ob id ipsum & in grauissima angina, in qua phlegmone obfessi gutturis interni musculi uiam respirationis intercludunt. Intenditur autem & huiusmodi affectio cubantibus, suscipiente augmentum angustia. Praeterea & anginarum differentias alias in Prognostico scripsit Hippoc. tum euidentissime, tum accuratissime in ea libri parte in qua dicta a me nunc, recensetur dicitio. In hoc autem Prorrhetico etiam faucium saepius meminit libri author, nihil tamen nos quod manifestum articulatumque sit de his qui inibi sunt morbis docuit.

Quibus

LV Quibus spiritus retrahitur, uoxq; strangula bunda est, & uertebra intrò fugit, his in fine uelut contrahentis cuiuspiam spiritus redditur.

De spirandi difficultate comentarios scripsi, quot in singulis ipsarum differentia omnes sint, demostans: quae nam item causa cuiusque effectrices, & quid significare natae sint. Demonstravi quoque & in eisdem commentariis eas quae ab Hippocrate in legitimis ipsius libris dictae sunt spirandi difficultates, neque sane differentiam ullam reperi qua spiritus retrahitur, neque ab Hippoc. didici: atque ob eam causam quodnam difficultis respirationis genus dicat libri auctor peruestigavi. Sunt sane & aliae duae orationis huius scripturae: quarum haec quidem significat, ab altera parum quidem uoce euarians, sed intellectu eodem. Nempe in ea uocem ἀνελεται, id est retrahitur, litera ω, interiacet post duas primas literas α, & υ, ut dictio talis sit, quibus spiritus ἀνω ἐλεται, id est, sursum trahitur. Recentiores autem quidam ualde discedentes ἀνελεται scribunt, nullo ex antiquioribus agnoscente scripturam, de qua quidem circa finem aemus. de prioribus uero quae tum certorum, tum confessorum sunt, considerabimus. de quibus qui quod probabile esset, diceret, ne unum quidem reperi: alios uero palam conuictantes: quemadmodum eos qui in uocem ἀνελεται transcripserunt, si quidem quasi priores scripturae sine praesidio essent, ad transcribendas eas accesserunt. Videtur autem mihi auctor spiritum retrahi, uel sursum trahi dicere, quem superius tum promptum tum sublimem dici ailerunt: cum uidelicet thorax inter inspirandum partibus superioribus magnam efficit respirationem, ita ut scapulae moueri uideantur. & quam ob causam qui suffocantur, omnes hoc respirent pacto demonstravi. De his item qui strangulatione afficiuntur, non propter pulmonis angustiam, neque propter musculorum gutturis inflammationem: sed propter eorum qui tum gutturi tum stomacho incumbunt, dixi. De musculis autem spinalibus qui partibus anterioribus adiecti sunt, tum alibi tum in hoc Prorrhetico libro recensui, atque in his quibus secundum Epidemiorum librum exposui, ubi inquit: Erant autem angina laborantium affectiones eiusmodi. Cervicis uertebrae ad interna uertebantur, alijs quidem magis, alijs uero minus. Exteriusque ceruix euidentem ostendebat cauitatem, doloremque qui hac parte tangebatur, sentiebat. Erat etiam cuidam sub ea uertebra quam dentem nominant: sed non adeo est acuta. Quod autem uertebam secundam totam particulariter dentem appellauit, uel solam ipsius propaginem illam quam nonnulli dentiformem, alij plane dentem, quod canino denti appellato similis quodammodo uideatur, constat omnibus. Quia autem ubi dixerat: Erat autem cuidam sub ea uertebra quam dentem nonnant: adiecit quod non similiter acuta est, ostendit qui haec scripsit uertebam hanc pericululum non similiter inferre acutum, ueluti & cum

A in Aphorismis puerorum affectiones recensens dixit: Uertebrae quae in occipite ad interna luxationes: non aliam intelligere oportet uertebrae quam ea quae dicta est. Cum enim adiacentes partibus anterioribus musculi uel inflammati, uel quouis modo intensi uertebam totam ad se traxerint, posterior sedes cauatiore uidetur, in angustum guttur digitur, & ob id strangulantur aegri. Talis autem angina rarissime cernitur. Nunc igitur uertebra ipsa ἐναλεται, id est, intro fugere dicta est. Periculum autem affectus per propositam dictionem est demonstratum cum inquit, his in fine ueluti contrahentis cuiuspiam spiritus efficitur. In fine autem, cum moriuntur significat, uelut uero contrahentis, quod morientibus his conuulsua efficiatur respiratione, uehementer quidem trahente thorace: spiritu uero uiam sufficientem non habente, sed per angustum foramen uiolenter inspirato. Id igitur & ex uoce ἀνελεται quidam significari putantes scripserunt: Quibus spiritus ἀνελεται, id est, cohibetur.

Capite dolentes, cum catocoe delirantes, in uertebra aluo, oculoque feroci, & florentes, in scapulas rigent.

Supra demonstrauimus uirum hunc signorum diuersi generis conuersiones quas in egro uno uel duobus conspexerit, scribere: atque ob eam rem saepenumero coniunctionem ἀνα, id est, an adiecit: quam si & in hac dictione adiecit, satis fecisset dicendo, an in scapulas rigent: Nempe capitis dolor caput ipsum affectum ostendit: aduerbium uero κατὰ, id est cum catocoe, cerebrum ipsum: quomodo & uerbum, delirantes, demonstratum est quoque antea symptomata huiusmodi nequaquam controuersa esse, quo pacto existimant quidam, fieri non posse asserentes, ut aeger catocoe labore simul, & mente uacillet. Sed de his antea egi cum prima omnium enarraui dictionem, atque eam ubi dicitur: Tremula, obscura, blandaque & contrecta bilis desipientiae: ualde phrenitica. Quocirca nihil amplius de his dicendum uidetur, satiusque est exponere reliqua duo haec quae praesenti in dictione sunt adscripta. unum quidem quo ait, intercepta aluo: alterum uero quo dicitur, oculo feroci. Nempe intercepta aluus, id est retenta, affectionis cerebri signum proprium non est: auget tamen, & deteriorem ipsam reddit. Oratio uero, oculo feroci, de necessitate concursioni adiecta est. Nam quod κατὰ proprie appellati tensores apertosque habeant oculos, norunt tum Archigenes, tum Hippippus: non ut comatosi & cataphorici clausos. In his siquidem humiditas affectionis causa est, neruorum dissoluens firmitatem, roburque: in illis uero propter siccitatem tensio oritur. Quidam etiam ex nostris condiscipulis, cum assiduo disciplinarum studio se fatigaret, malo hoc correptus est. Iacebat enim ueluti lignum prorsus inflexus rigidusque atque extensus, uidebaturque oculis apertis nos ita intueri ut ne conuideret quidem: nihil tamen loquebatur.

LV Quae quoque tempore eodem quae loqueremur, audire se dixit, quoniam non euidenter clarescit, nonnulla item & memoria tenens referebat, praesentesque omnes sese conspicere dixit, ita ut quorundam actiones recordatus exponeret: sed neque loqui posse, neque membrum ullum mouere. Quare & in dicta concursione exoritur ambiguitas, quoniam modo adiectum sit, delirantes. Nam in ea dictione ubi dicitur: Tremula, obscura, blandaque & contrecta bilis desipientiae, non prorsus immotos esse ita affectos ostendit. Quo igitur modo neque in comate desipientes, neque in catocoe prorsus immotis dementiam cognoscere ualeamus: sic forsitan uidit catochi speciem, ut immotum quidem & concretum corpus totum esset, exiguum tamen homo qui uisum loqueretur, unde dignosci poterat desipientia, uel desipientiam ueluti duces subsecuta est catocoe, scribendumque secundum eam expositionem: Capite dolentes, cum catocoe delirantes. Fieri autem potest ut secundum primam ipsius constitutione declaratur loquentibus ipsi desipientia: completa uero catocoe, non amplius loquantur aegri. ἀνελεται uero, id est florentes uocauit eos, ut par est, sicut paulo ante ἐσθλὸς, id est, impenes rudentes nominauit, quod copie in capite una cum caliditate collectae signum fuerit. huic & antecesses capitis dolor, atque ab hoc sequens οπιθολος id est, in scapulas rigor. sed & haec quidem in ipsorum generationem qui prius signum acceperit: posterius uero interceptam aluum semper capitis symptomata exacerbantem.

LVI In oculorum peruersione cum febre & lassitudine rigor perniciosus: comatosi in his male habent.

Demonstrauimus etiam supra libri huius auctorem permiscere inuicem implicareque graua & difficilia symptomata, de quorum singulis, per se dicendum simul erat: cum quoties plura inter se permisceantur, grauius aegris quidem ex ipsis periculum reddi, nobis uero certiore effici praesentionem intelligere ualeamus. Nihil igitur noui dictum est. Nempe quoniam in affectu peruersio oculorum fiat, quoniam item lassitudinum differentiae, & quando rigorem commode apparere oporteat, praeterea qualem comam sit, & qualem cerebri affectio ipsum pariat, didicimus.

LVII In febribus ad hypochondrium dolores sine uoce, sudore si soluuntur, maligni. his ad coxas dolores, cum ardente febre, & si aluus profluxerit, perniciosum.

Dubitationem legentibus pariunt non obscurae dictiones modo, uerum quoque & ex perspicuis quae contra euidenter apparentia pronunciantur. Quaedam modo utroque ambiguitatem inferunt, in quo genere praesens dictio collocatur. Exuperat tamen in ea quod quae in ipsa dicta sint, minime his consentiant quae in aegris cernuntur. Prompte igitur talem quendam sermonem ostendere praesens dictio uidetur: in febribus ad hypochondria dolores cum aphoniam, sudore si soluuntur, maligni. At cum falsum esse uideatur, ut solutiones cum sudore malignae dicantur, in hoc ipso primo ambiguitas quaedam nos occupat. Nam quae absque ullo auxilio uel artis uel naturae cessauerunt affectiones, quod suspectam infidamque habeat solutionem in confesso est. Quae uero cum tali quodam qualis nunc sudor dictus est, non suspecte certeque soluta esse uidentur. Contrario si quidem prorsus modo quoties sudore uel aliquo alio naturae auxilio non soluatur, morbus malignus existimatur, atque ob eam rem probabiliter quis deficere in ea dictione negationem, non, aiebat, atque ab eo qui primus librum transcripserat, praetermissam, quomodo & alia multa saepius in libris multis nemo negat, alia quidem praetermissa, alia uero permixta esse: nullo postea delictum emendare auso. Verus si quidem erit sermo si ita scripserimus: in febribus ad hypochondria dolores sine uoce, sudore si non soluuntur, maligni. Sed plerique hominum relicti tum claris, tum notis, anigmatische dictis pronunciatumque oblectantur. Sunt etiam qui patrocinari manifestis erratis documentum sapientiae arbitrentur, eorum instar qui apud tribumalia rhetoris obeuntes munus, manifeste uel exadis uel talis cuiuspiam flagitij conuictos a iusta liberant poena, iudices ipsos cum sermonum rudes fuerint, & subdolas eorum improbasque uasfrutias ignorauerint, decipientes & mente uacillare facientes: sic sane nonnulli in praesenti oratione ἀναλεται id est sine uoce pro ἀλογος id est sine sermone dici putauerunt: quia λογος, id est sermo in φωνη, id est uocis genere sit. Dicitur autem apud ueteres φωνη non ita solum, uerum quoque αιδη: atque hoc tratatu ἀλογος ex ἀναλεται significari dicimus. Quae autem absque ratione desierunt, infida omnia & suspecta existunt. At cum sermoni huic aduerferunt, & quod tales excretiones non suspectae malignae dicantur, & quod non absque ratione cum sudoribus soluuntur, ut ipse dixit: quidam alij sapientia ualidiores sine ratione soluti dicunt non solum quae nullo auxilio uel artis uel naturae facilitata sunt, uerum quoque & haec facta quidem, sed non pro magnitudine morbi: tanquam scriptor exiguum factum sudorem dixerit, et si absque ulla adiectione scripserit, sudore si soluuntur: subintellegendum autem, modico, aiunt. Forsitan uero & alius quispiam audacius caeteris pronuncians, multo & immoderato subintelligendum uolet. Deinde de pueris tum rudibus indoctisque, tum disciplinae omnis in exercitatis de symmetria, multa nugatus aliquis sapiens uidebitur. Quod si prorsus ut licet, orationi, sudore si soluuntur, uerbum, multo, adiectum fuerit, melius erat adiecta syllaba, non: & scripta oratione, si non soluuntur, a negotijs nos extricare. Nam hypochondriorum cum febre dolores quos sudor non soluit, maligni existunt. Recepta igitur ostendi & nunc quomodo iam saepius in obscuris multis dictionibus nihil quidem eorum quae non nouimus ab ipsis doceri: sed infumi tempus

ueluti in ænigmatis, si quæ nouimus dictioni accommodauerimus. Itaq; & quod in fine dictionis recensetur, non paruã habuit quæstionem. quare, si uenter *καταψαγῆ*, quod est *ἀβρόως ἐκκρίθῃ πολλα*, id est, confestim multa excreuerit, letalem morbum indicabit. Nam, ut inquit Hippocrates: Defectiones multitudine æstimandæ non sunt: sed si talia deficiantur qualia conueniunt & æger facile tolerat. Hic quidem sermo quod & manifestus sit, & uniuersaliter quippiam doceat, contemnitur: quæ uero ænigmatice dicuntur, sophistis quidem iure affectantur, ut discipulos mirũ quippiam docere uideantur: discipulis uero propter primarum disciplinarum in quibus antiqui pueros aiebant, ruditatem. In exercitata autẽ horum cogitatio neque quæ dicuntur assequitur, neque ueritatem in ipsis discernere potest. Nam quis sine limitatione profluentis alui pronuntiationem aliquam audiens, non continuo sermonem incusat tanquam nihil docerem? Nempe aluus in quouis morbo profluens sine quidem coctionis signis, quæ sepius au diuisti, nihil iuuat, si uero implacidius operata fuerit, præter id quod nihil iuuat, noxam etiam attulit. Cum his uero iuuat, magisq; si contristans humor uacuetur, atque adhuc magis si æger post uacuationem placidior sit: certiusq; cum in die iudicatorio apparuerit quippiam quod per indicem significatum fuerit. Qui ergo hæc nouit, dictionem negligenti habet, atque alias omnes quæ particularium symptomatum, uel morborum mentionem faciunt. Nempe in quibus aluus confestim fluit, uel morbus uel symptomatis, si cum ea quam nuper dixi fiat limitatione, securam efficit cognitionem. Absque ea autem limitatione nunquam uerus erit sermo qui profluentem aluum uel iuuare uel nocere asserit. In omnibus siquidem utrumque fit. At in definitis limitationibus nihil est dicere in hepatis quidem inflammatione uitiosum esse symptoma profluentem aluum, in alio uero quodam bonum. Verum in omnibus ut dictum est, & bonum & malum fit cum proprijs limitationibus.

LIX Quibus uoces cum febre deficiunt post indicationem, hi cum tremore & comate pereunt.

Hæc item dicitio his quæ in obscuritatem de industria nituntur, similis existit. Quidam enim uerbum, deficiunt, de solis uocibus intellexerunt: alij uero & febres uocibus adiecerunt, dictum esse quod utraque deficiant asserentes: & uoces, & febres, ut sermo talis sit: Quibus apparente soluta febre aponia fit, & post iudicationem: hi cum tremore & comate pereunt, febribus scilicet non sine signis, sed cum mala iudicatione uisis delisse. Constat autem malas dici iudicationes, quæ cum naturalibus uacuationibus, uel abscessibus factæ non solum ægros nihil iuuerunt, uerum quoque & deterius habere quam antea fecerunt. Alij autem non uocem cum febre: sed solam uocem deficiere existimantes, totum sermonem ita efficiunt:

A Quibus uoces manente febre deficiunt, si id sit post iudicationem, hi cum tremore & comate moriuntur. Acquiruntus impræsentiarum discordia alia inter expositores orta est. Quidam enim cum in dicitis tremant, perire hos aiunt tum trementes, tum comatosos. Alij autem comatosos factos ita interire. Nemo autem inter eos ex rerum natura logicam scripsit demonstrationem, neque attestantem experientiam ostendere potest. Neque enim in prædictis & trementes & comatosi magna ex parte interire uidentur. Quod si quidam rarerent tales fiant, ab arte tum prognosticæ partis, tum prorrheticæ descuerunt. Non enim ad prædictiones talibus utimur, sed his, quæ uel assidue, uel ut plurimum fiunt. Immo uero & his quæ dubie contingunt, non tamen raris. Nullus enim uult sepius animi uoto frustratus semel assequi quod petijt.

LX Quibus deurentia, fatuitatem inferentia, inducentia catochen, uariantia hypochondria, uentrisq; tumor cibus interclusis, cum sudoribus, an his turbidus spiritus, & genitura quippiam simile superueniens singultum indicet: uentriq; tum spumosa, tum biliosa procurrant: emictum in his splendidum iuuat, & uenter his perturbatur.

Acerrauit iterum hoc in loco affectionum diuersi generis symptomata, in quibus nullam artificiosam doctrinam esse supra demonstrauimus. Omnia siquidem quæ in ægro sunt, contemplari, nihilq; neq; negligere, neq; otiose inspicere oportet: singulorum uero horum uires seorsum discernere conuenit, ut confestim uerbi, *καυσικά*, id est deurentia, quod primum omnium dictum est. Nempe intelligi possunt affectiones causticæ, id est deurentes, quasi calidas & urentes dixerit, possuntq; & eiusmodi intelligi excrementa, quorum uirtus est morbum & acutum & uelocis iudicationis reddere, præterea & periculosum si uehementer talia fuerint. *μωρομένηα*, id est, fatuitatem inducentia uocat quæ *μωροσιν*, id est, fatuitatem menti inducunt. Ea autem est symptoma citra delirium egros naturalibus fatuis similes reddens, quales etiam ex his qui dicuntur consensescere nonnullos fieri nouimus. Cui pathemati simile quidẽ est, quanquam non idem, quod uocant *ἄγνοια*, id est ignoratiã, de qua & Thucydides scripsit in his qui ex peste seruati sunt, hoc pacto: Ignoraueruntq; tum seipso, tum familiares. Quo autem modo differat *τῆς λήθησ*, id est, ab obliuione, non est ut in presentia consideremus necesse. Cum autem *καποχα*, id est quæ catochen uocatur inferant, intelligamus, alij morbos stables, firmosq; & ueluti hærentes appellata esse catocha dicunt, uariantia, item assiduas contraria in symptomata permutationes facientia quidam intellexerunt: separantesq; a uoce hac, hypochondria, uno contextu legunt, uentrisq; tumor. Alij autem uno etiam contextu legentes, uariantia

tia hypochondria, per se rursus legunt, uentrisq; tumor aiuntq; uariantia, de hypochondrijs dici. Nam ut antea in his quæ in toto corpore ad contraria sunt transmutationibus dixerit, sic in hypochondrijs fecerunt. Qui uero totam hanc copulant dictionem, hypochondria uentrisq; tumor, significari aiunt eos qui præter naturam his partibus intumuerunt, quomodo & per orationem, cibus interclusis, cuius deinceps meminit: nonnulli quidem cibos auerfantibus dicitos esse aiunt, ac si dixisset, a ciborum exhibitione exclusos: alij eos qui uentrem habent repletum. Nempe & in libro De uictus ratione in morbis acutis uocem hanc de deflectionibus dictam esse aiunt. Præfatus igitur hæc omnia qui librum hunc scripsit, adiectoq; in calce, cum sudoribus, (quod & ipsum totius corporis sudorem exiguum ueluti humiditatem significare potest, uel cum qui thoracem & caput solum occupat) his superintulit ænigmaticam magis quam ea ipsa, dictionem, inquit: An his turbidus spiritus, & genitura quippiam simile superueniens singultum indicet. Nempe & hic *βολερόν πνοῦμα*, id est turbidum spiritum, ueluti iam antea, ambiguum habere intellectum reperimus. At in ea quidem dictione turbidum spiritum ab eo de expiratione dictum esse ut enarratum est, uerisimile uidebatur. Nunc autẽ & ipsum de ructibus dictum esse quidam nos existimare iubent, quomodo alij de flatibus diximusq; antea uerbum *βολερόν*, a qui busdam *δυσωδες*, id est graueolens, & ab alijs *ἀτυῶδες*, id est uaporosum intelligi, quomodo & *βαλερόν* quidam per *α*, scribentes, id est ueluti, *βάλλον*, id est germinans, & *ἀκμῆσον*, id est florens, & *μῆγα*, id est magnum, dictum esse aiunt. Prædixi quoque & Hippocratem sepius in libris qui omnium doctorum consensu ipsius legitimi censentur, alias a libi difficultatis spirandi differentias cum enarrat, in secundo & sexto omnes deinceps, nusquam tamen turbidum nominasse spiritum. sicuti neq; turbidum singultum, neq; turbidum flatum, neq; aliud quippiam tale. Magis etiam ænigmatice & hoc genitura quippiam simile superueniens, dictum est. siue urina fuerit, siue deiectio. Post hæc & quam ob causam adiecerit singultum significare & turbidum spiritum, & genitura quippiam simile superueniens, difficile est reperire. Nempe in symptomatum causis singultum fieri demonstrauimus, cum uenter ad excernenda ea humida, quæ tunicis obstinatius adherent, mordentesq; habent uires, excitatur. Non contentus autem author symptomatum multitudine, deinceps adiecit: uentriq; tum spumosa, tum biliosa *προδυσχετα*, id est procurrant. quod & ipsum rursus bifariam scribunt, alij quidem in prima syllaba *σ*, adijciantes, alij auferentes. quod si adijciendum sit, tempus prædicto succedens significabit: si uero auferendum, quod præcedit. Non est tamen par neque simile alterum alteri succedere, aut præcedere. Nempe quod præcedit signum erit futuræ excretionis: quod uero excernitur a præcurrente, nun-

ciabitur. Cum igitur tanta in his omnibus existat obscuritas, neq; ex his quæ post ipsa inferuntur, licet quippiam ad præsentium explanationem accipere, licet neq; ad illa: inquit enim, emictum in his splendidum iuuat. Duplex autem & in hoc sermone est obscuritas. una quidẽ est quidnam *λαμπρόδες*, id est splendidum significat: scriptum quidem ab aliquibus per duplex *ππ*, ab alijs uero per *μ*, & *π*. Altera uero in hac oratione, in his. Nempe in quibus dicit: an prædictis accommodabit, an ultimis: & quibusnã ultimis: possunt siquidẽ etiã ultima dici omnia quæcũq; post principia dixit: An his turbidus spiritus, & genitura quippiam simile, procurrens singultum significat: an sola hæc ultima dixit: uentriq; tum spumosa tum biliosa procurrant. Præterea his omnibus in fine adijcens, uenter his perturbatur, atq; hic sermonem absoluens nullius gratia uidetur eorum quæ in principio sunt meminit. Nempe fatuitatem inferentia, & inducentia catochen, magnam membri principẽ animã partem habentis noxam indicantiã frustra dici uidentur, & sine deurentibus quidem interficere ualentia, cum illis uero magis. At certe nihil de morte dictum est, sicuti in alijs antea non paucis: sed adiectis uariante hypochondrio, uentris tumor, & cibus interclusis: copulato insuper cum his sudore, an his (inquit) turbidus spiritus & genitura quippiam simile superueniens singultum indicet: quibusnam his: quibus prædicta omnia symptomata insunt. Atqui cum his omnibus turbidus spiritus factus una cum excretionibus genitura similibus singultum indicat. Quodcunq; ergo uel unum ex dictis deficit, singultus non erit. Et forsã quis semel in annis pluribus talẽ cernit ægrum. Quod autem dictorum omnium est absurdissimum iam tibi referam. Cum multos ægros sim contemplatus, & mille futura præfatus, neq; tamen experimento signis ex talibus singultum adfuturum noui, neq; ex rerum natura indicatiue uel ipse inueni, uel in scriptore aliquo legi. Sed præsens dicitio, ei quod in ludo prouerbialiter dicitur, similis est: parturiebat mons, & murem peperit. Multa siquidem ubi recessit pathemata, alia quidem summe perniciofa, alia his minus, alia uero mediocria, singultus prædicationẽ prius scripsit. Deinceps splendidum, inquit, in his emictum iuuat. Sed quibusnam his inquit: deurentibus scilicet fatuitatem inferentibus, uel inducentibus catochen, uel quibus uariantia hypochondria, & uenter intumuit, uel cibos auerfantibus, uel quibus aluus rertã est, uel quibus sudor, uel quibus turbidus spiritus, uel quibus excretio genitura representans, uel singultientibus, uel quibus uenter spumosa & biliosa *προδυσχετα*, id est procurrit: quoniã & hoc ipsum bifariam scriptum est cum *σ*, & sine *σ*. congruitq; unumquodq; dictorum. Nam siue quibus unumquodq; dictorum, siue quibus omnia dicta esse asseritur, admittere est consentaneum. Nempe uox, his, singulis apte cohaeret, quapropter omnino simul intelliguntur, et si dictum non fuerit. Nempe

& unumquodque horum iuvat splendidum emittum. atque etiam si duo, & tria, & plura concurrerint, auxilium his prebet. Mirum autem fuerit tot pathemata diuersas differentesque aliarum atque aliarum partium sequentia affectiones cum splendido iuari, prorsus quidem spumoso existente, si utique album quod in urinis detinetur, splendere nouimus. Omnes autem spumofum inquirunt appellari: facta utique spuma cum flatuosa substantia, uel crudis pituitosisque humoribus, uel pinguitudinis tabi remissa fuerit, atque cum ea limitatione quod rei huius enunciatione, & in ea quae hanc praedit dictione, in his quae iudicatorie excernuntur, dicere oporteat. Omnia siquidem tum bonarum tum malarum iudicationum communia distinguuntur, praesertim quidem & primis coctionis signis quae perpetuo bonum quippiam indicant: sed cum ipsis, ut dixi, facili scilicet tolerantia: contristantis humoris uacuatione: & diei quo haec fiunt fiducia & securitate: praetermissa a nobis inuestigatione si non λαμπρῶς scriptum per duplex ππ significat λαμπρῶς quod per μ & π quidam scribunt. Ut enim per eos scriptum ἀπὸ τοῦ λαμπρῶς, ita λαμπρῶς ἀπὸ τοῦ λαμπρῶς appelletur. Haec igitur omnia coegesta sunt ueluti enigmata etiam si quis omnia percurrerit. Scripti etiam in calce ueluti epodi, Et ueter his perturbatur, ratio afferenda non est. Neque enim ratio neque experientia eorum quae ut plurimum dicta consequuntur, uentrem perturbari ostendunt.

GALENI IN PRIMVM PRORRHETICI HIPPOCRATIS librum Commentarius tertius.

IOANNE VASSÆO MELDENSI INTERPRETE.

Vibus coma spumofis prodeuntibus oritur, febris accedit acuta.

Primam omnium presentis libri dictionem ab expositione libelli cui titulus est, De comate secundum Hippocratem, scripsi. In quo significatum uocis huius, delationem in somnum esse ostendi, uigilare quidem apertis oculis neque uentibus comatos, at non prorsus dormientibus ubi eos clauserint, atque interdum uigilantibus. Docui autem id significari per ea quae Hippocrates in coeclisis germanis libris, tum primo tum tertio legitimorum Epidemiorum recensuit, ex his, quae simul cum comatis nomine explicantur, uel apparent, uel quouis modo quis nominare uoluerit. Solum enim hoc pacto significatum ab unaquaque uoce reperitur. Nec tamen hoc in libro fieri potuit hucusque, ut quod a comate significat per coenunciantia inuenirem: dictionibus nempe omnibus aenigmatice pronuntiatis: immo neque in sequentibus fieri potest, ut quod significatur, per coenunciata ipsi nomina inueniantur. Quo fit, ut in ob

A scuris dictionibus securius existimauerim uocem eam ita intelligendam, ut usus est Hippocrates. Esse autem cataphoram, id est in sopore delationem, ut in quibusdam docui commeterijs, atque his, quos De affectis locis confeci: interdum quidem grauatob utilis succi copiam cerebro, ut in cbriosis: interdum uero & propter pituitosum humorē: uel & propter aegre separabilem absque humore frigiditatem. Cum autem uigilantia coma iuncta fuerit, succi mordentis permissione fieri affectionem hanc ostendi. In libris igitur Epidemiorum, siue ex coordinatis, siue ex his, quae simul enunciantur quis nominare uoluerit, demonstrata sunt comatis differentia: atque una demonstratum est Hippocratem distinde, interdum quidem profundum coma, interdum uero somniculosum, & interdum uigilans uel quippiam tale dixisse. In praesenti uero libro neque ex eiusmodi distinctionibus, neque ex coenunciatis differentiam comatis intelligere, neque ex his certam compertamque constituere praenotionem ualemus. Vbi igitur uel desipientiam, uel phrenitiam, uel fatuitatem, uel catochen in ea quam scripsit, concurfione, praedicat, differentiam comatis scire com modum existit. In praesenti uero concurfione, prorsus inutilis existit talis notitia. Ut enim libri huius autor in caeteris concurfionibus pauca symptomata in eam quam pronuntiant praedictionem, nihil conferentia adiecit, pari modo & nunc inutilis est ad praesentem iudicationem mentio comatis. Nempe febrem in spumofis deiectionibus proritari ego quidem continue uidi. Singuli uero alij eorum, qui ipsimet uiderunt, reminiscuntur, non tamen in comatibus febres omnino accedunt. Sed fortasse quendam uidit comatosum simul & spumofa deiectionem, deinde febrem accedentem, atque ob id coma inuadenti febris accessioni conducere putauit. Vocauit autem planē spumofam deiectionem quomodo fecit Hippocrates in Prognostico inquires: Deiectionis autem si ualde aquosa fuerit, uel alba, uel pallida, uel admodum rubens, uel spumofa, mala haec sunt omnia: atque in Epidemijs saepiuscule. Quidam interpretis libri huius dicebat Hippocratem uocare εἴπαρεα quae spumam sursum uectam habent, tanquam fluxilibus quibusdam existentibus, uel deiectionibus uel urinis, uel succis, in quibus spuma ponit alio ordine apparet. Quare autem in solis febris ad instar ignis uretibus spumofum deiectionem, dixi saepius, sicuti & quae usitata nomina permutare studiosē contendat qui librum hunc scripsit, quanquam id facere nequiuerit, significata itaque permutando, simul & horum syntaxin, id est constructionem ordinationemque suo arbitrio statuendo, figuras committit solloecas. Quod si non syntaxin appellare lubet, potes eam synthelin, id est compositionem uocare.

Si ex capitis dolore aphoniam fiant, atque cum sudoribus febriles soluantur, & mala repetant, diutius perdurant, & superrigere his malum non est.

Discordia quaedam non parua inter dictiois huius exposi

expositores orta est: alijs aliter eam exponētibus. A Ego uero quae ex dictis in ea ueris adiungere poterō, facere id conabor. Quod autem reliquum est, non mea, sed obscuritatis scriptoris culpa existit. Nempe quod uiri eiusmodi qui adhibita multa diligenti quae dicuntur, & declarare, & defendere uolunt, omnes male creduli uideantur, scriptoris est culpa. Videntur autem mihi ex dolore capitis aphoniam ob id dici, quod capitis dolorem uelit signum esse affectu neruorum principij, non autem localem ipsius aphoniam affectionem. quales fieri saepius consueuerunt uel propter tensionem uehementem, uel propter uocificorum tum musculorum: tum neruorum exolutionem & laxamentum. Oratio autem haec, cum sudoribus, tenuis humidi, uel retentricis facultatis exolutionem inueat. haec autem, χαλῶνται ἐφ' ἰανπὺς, id est soluantur (siquidem ut quamplurimi expositorum intellexerunt, de his scilicet, quae praeter uoluntatem excernuntur, ita & nos intellexerimus) uel mentis ostendit laesionem, uel sedem claudendum tum musculorum, tum neruorum. Si uero uerbum χαλῶν, ut nonnulli existimant, de affectione exponatur, quod est moderatiorem ipsam efficeret, & remittere, ob sudores quidem, inquirunt illi, morbum diuturniorem fieri continget. Ob eam causam praetermittunt hi uerbi ἐπανιόντα, id est & mala repetant, expositionem: quoniam idem dicere cogentur, quod in uerbo χαλῶν, antea dixerunt. Ob id igitur permutantes e litteram, scribentesque ον, in ea quae finem praedit syllaba, ἐπανιόντα dici aiunt, declarantes per uerbum ἐπανιόντα προσήματα. Vocant autem ita morbos qui parum quidem remittuntur, moderatioreque fiunt, sed rursus accessione repetunt. Si uero oratio χαλῶνται ἐφ' ἰανπὺς de inuoluntarijs deiectionibus dicatur, totus sermo talis erit: Si ex capitis dolore aphoniam fiat, febrile aegro cum sudore, & absque arbitrio superflua excernunt: & si repetitio quaedam symptomatum pari modo fiat, in longius mutantur morbi eiusmodi tempus. Quod autem in dictis grauibus symptomatis non dicendum erat solum quod morbi protraheretur, sed ante hoc asperandum esset seruandos qui ita aegrotant, an mortuos, constat omnibus. Praetermittens autem haec scriptor de diuturnitate tantum explicauit. Sed rursus rei huic aduersatur quod in calce dictionis narratur, Superrigere his malum non est, in quo quidam erratum esse dicunt. Nam, malum, sine negatione: non cum ea, non malum, scribendum fuit. Concessa uero ea, quae in exemplaribus omnibus cum negatione reperitur scriptura, iure inquirunt rigorem dici non malum esse, propterea quod exolutam excitet naturam. Quod autem exoluta sit, tum aphoniam, tum inuoluntaria superfluo excretionem, tum sudores id ostendere.

Quibus manus tremulae, capitis ceruicisque dolores, subfurdisque fiunt, & nigra densataque meium, his uentura expectare nigra perniciosa.

Galen.

Capitis dolor caput his affici, ueluti & sensus auditorij laesio cerebrum ipsum, ostendit. quo fit ut & colli dolor & manus tremula neruorum principium offensum esse portendant. Quod uero nigrae urinae principij alterius affectionem indicent, saepe est dictum, fitque hoc propter uehementissimam caliditatem. Vrinae uero densatae ex eorum sunt numero, quae ad obscuritatem tendunt, ueluti & alia libri huius multa, adeo ut impraesentiarum quoque nugari possint quibus id placet. Nempe Hippocrates in prognostico differentias urinarum omnes quae in acutis morbis fiunt, enarrans, nullam de densis mentionem fecit: sicuti neque in Epidemijs, neque in Aphorismis. At qui talia quidem pronuntiare audent (de quibus notitiam exquisitam habere non possumus, neque si habuerimus, plus aliquid his, quae scimus, habemus) uere autem commoda non agnoscent, inaequalem habere superficiem aiunt urinas densas, eminentis scilicet tum paruis tum albis ueluti capillis exasperatas. suntque inter haec nonnulli, qui spumofas tales urinas esse dicant: spumam scilicet tenuem in superficie inaequaliter dispersam habentes. alij uero crassas quidem eas duritiem in superficie sabuli instar ualde tenuem obtinentes. Sed sane percurrentibus omnia haec nobis nihil commo di accedit. Nempe author ipse ad dictiois calcem, uentura expectare nigra, scripsit: & huic rursus ipsi adiecit, perniciosa. Dixit uero antea nigra meicre aegrum. quare spes uenturorum nigrosum de his relinquitur, quae uel deiciuntur, uel uomuntur, intelligenda. superfluum autem existit illa expectare in gratia praedictionis eum, qui perniciosa uident ligna, urinas scilicet nigras. Adde quod neque perpetuo, neque ut plurimum nigrarum urinarum excretionem consequuntur per uentrem uel uomitu nigra. Eamque ob causam uidetur Dioscorides subnigras tales scripsisse urinas, sub praepositionem adiciens, ut prorheticum quippiam tamen exiguum sermo haberet. Superuacanea autem prorsus erit caeterorum symptomatum adiectio. Nam subnigrae urinae, ut nigrae sunt inclinari nem habentes, febris speciem expostulant, quae certiore definit praedictionem: aliud uero nihil. Si enim abunde tum acris, tum ignea febris fuerit, subnigrae urinae in nigras prompte transibunt: si uero non talis neque magnopere ignea fuerit, huic tremulae manus erunt, ueluti & dolor capitis, subfurditas, & ceruicis dolor. Haec etenim omnia phrenitica sunt signa.

Quae cum exolutione fiunt, & catocha, & aphoniam, perniciosa sunt.

Rursus hoc in loco particularem scripsit sermonem ueluti & antea, cum dixit, Desipientia pessima. communiter autem talibus omnibus inest, quod & idiotis ipsis patet, ut magne uehementisque affectiones uirtute languentibus perniciosa fiant. sed quod ibi prelanguentium dixit, id imprementiarum cum exolutione, dixit. Potest autem

Tom. 4 F 3 quispian

quispiam & cum exolutione uel infirmitate, uel imbecillitate inueniens, multitudini indoctis quae si aliud quippiam dicat, praebere opinionem. potest quoque & de particularibus affectionibus ita agere ut interim alias alia dicere uideatur. Nam & peripneumoniae & pleuritides quae cum uirtutis sunt imbecillitate, omnis ite huiusmodi fortis affectio perniciofa est. Si enim neque ex ipsis, qui uiribus ualent omnes seruantur, quod nemo ex ijs qui imbecillam habent uirtutem, seruari possit, liquido constat omnibus. hoc igitur in loco duo symptomata quae cerebri laesionem comitantur, memorauit, quorum qui uel alterutrum tantum dicit, uera loquitur, Nam catocha cum exolutione prae sunt. Aphoniae item cum exolutione similiter his habent.

V Lateris dolor ex sputis biliosis si absque ratione euauerit in furorem aguntur.

Sermonis quoque huius uniuersale sapientius est dictum: quod scilicet omnia sine ratione euanescentia malum quippiam portendant. Adest quoque & impraesentiarum particulare aliquod malum, quod ex biliosis sputis in pleuriticis affectionibus repetere euanescentibus fit, neque tamen perpetuo, neque saepius: sed cum biliosi humoris ad caput ipsum transitus fuerit, tunc solum *ἰσχυρῶς*, id est in furorem aguntur. Atqui sueta iam enunciatione usus qui librum scripsit, alienam fecit dictionem, cum non habeamus cuiquam orationem, in furore aguntur, ordinemus componamusque. Nempe quantum quidem ex dictione est, lateris, dolori ordinamus: dicite utique ipso, Lateris dolor absque ratione si euauerit, in furorem aguntur: ualde uero improprie dictum fuerit, Lateris dolor absque ratione si euauerit, in furorem aguntur. Nam & si pro *ἰσχυρῶς* scribamus *ἰσχυρῶς* sine *υ*, syllaba quae finem praecedat per sola *υ* & *α* scripta, non minus & sic absurda fuerit interpretatio, atque priore deterior longe. Nempe in illa ab affectionibus ad aegrum per solocisimum transitur. Hoc autem *ἰσχυρῶς* tametsi absque uenturum cietur, ne sic tamen prorsus quid prius illud significet inuenire queas. Caeterum secundum naturam dixisse licebat, Lateris dolore ex biliosis sputis absque ratione occultato, aegri *ἰσχυρῶς*, uerbo illo uidelicet significante dementiae uehementem & maniam participem.

VI Ex ceruicis dolore cum comate & sudore uentris inflatus, si ad necessitatem liquida dimiserit sublutus, ex his bile carentia in ecstasin aguntur. Talia autem si seruentur, diutius aeger laborabit. An & his bilae carentes proluuies mitiores meliorisque moris existant, & flatuosum adiuuerint tumorem?

Aceruantur quoque in hac dictione dissimilis generis symptomata. Ceruicis etenim dolor cum comate morbosam in cerebro affectionem esse ostendit. Sudor uero tanquam symptoma & non iudicatorius, aut redundantiam, aut retentricis facultatis imbecillitatem indicat. Venter autem inflatus

eam ipsam partem affectam esse indicat, uentrem scilicet. Ad necessitatem autem liquida demittere, sublutumque id facere, iecur ostendit affectum. *ἰσχυρῶς* autem quod est *πικρῶς ἢ ὀξυρῶς*, id est ualde desipere, eos ait, etsi nullum fortis desipientiae, quam *ἰσχυρῶς* uocat, signum effectum fuerit. Dicitur enim comatosum cerebri tantum affectionem esse ecstasi contrariam: nisi quis ceruicis doloris signum ecstasis esse dicat. quod neque simplicem desipientiam absque signorum aliorum coniunctione significare potest. ut sunt uigilie, capitis dolores, ferox orculus, responsio audax, somni turbulenti, aut aliqua in sensibus uel motionibus arbitrarijs offensa. Iure igitur quidam pro *ἰσχυρῶς*, id est in furorem aguntur, *ἰσχυρῶς*, id est cohibentur, de alui excrementis dici auit. atque melius copulari illis, ut ita continuetur dicitio: Venter inflatus si ad necessitatem liquida dimiserit sublutus, ex his bile carentia excrementa cohibentur. Post haec uero inquitur: Talia autem si seruentur diutius aeger aegrotabit, tandem scripsit: An & his bile carentes proluuies mitiores meliorisque moris existant: & quod flatuosum est tumori adiuuerint: quasi ita dixerit, & flatuosum tumorem adiuuerint: quod rursus idem in significato potest quod & flatuosus tumoribus opem ferre. Quod si aliena tibi uideatur constructio, ignoscendum est ijs, qui ita enarrant. Per multa si quidem talia libro in hoc uidentur pronuciari nominibus inuictatis. Iure autem optimo inuestigare uidetur an bile carentes proluuies tales inuentur mores: flatuosos non a bile sed a frigidis humoribus substantia aquosis & flatuoso spiritu fieri consuecens. Secundum hanc igitur expositionem consentire haec inter se uidentur. & non perperam a quibusdam scriptum est *ἰσχυρῶς* uel *ἰσχυρῶς*, id est cohibentur uel cohibentur, atque ad necessitatem uix demittuntur: hoc est cum medici auxilio, superflue autem inter initia coniunctum esse uidetur, ex ceruicis dolore cum comate, et sudore: nullo pacto uentris symptomatis cohaerens quadrasset. Quo igitur modo concursiones alias multas in uno uel duobus contemplatus ad eas scribendas peruenisse est uisus, ita & nunc fecisse est uerisimile non praescripto aegrotantis nomine, ut in alijs fecit. Et si res ita habet, fieri potest, ut in principio quidem morbi copia quaedam humorum & temperatura frigidorum, & substantia tenuium particulas circa caput ceruicemque infestauerit: defluensque in uentre & flatuosam in eo molem pepererit, & deiectiones tum tenues, tum aquosas fecerit, atque ob id manentes in uentre & non penetrantes quo penetrant modo, quae tum biliosae, tum mordentes existunt. Caeterum non parum interest an autore libri quae cuiquam euenerunt narrante causas nos reddere eorum probabiles tentemus, quemadmodum in opere de Epidemij fecimus, an ueluti uniuersales sermones indagare. A capite enim ad uentrem defluere potest humor, ueluti & in fauces, gutturque, & pulmonem, & thoracem, & septum transversum, & lienem, & hepar, & quiduis aliud, ueluti & ex unoquoque horum

horum rursus ad caput deferri. Sed quod uel perpetuo uel magna ex parte in unum dictionum permeatio fiat, falsum existit. id quod plurimae libri huius dictiones ostendunt, in quibus simpliciter enunciatur absque adiectione coniunctionis dubitativae, uel nominis aegrotantis. uerum in hac dictione inueniens, an & his acholae proluuies *ὑψηλοῦς* id est melioris moris existant: sese haudquaquam sermoni uniuersali confidere declarauit. *ὑψηλοῦς* autem significat quidem & *καλοῦς ὁμοῦς*, id est ma ligniores, & saepius in hoc significato plerique ueterum uis uidentur. uerum & *ὑπὸ πρῶτον* significat, id est mitiores & ut uertantur promptiores. uis siquidem sunt & hoc significato quidam ex antiquis, iuxta quod & nunc dictum esse uidetur. Nempe id commonstrat quod in calce dictionis dictum est, adiuuerint.

VII Ventris circumtentio ad necessitatem liquida demittens, cito intumescens, conuulsium quippiam habet, ut Aspasij filio. superrigere his letabile, conuulsusque ex his & inflatus diutius aegrotabit, superuenietque in ore putredo uiridis.

Quod medicinalis speculationis doctrina ab Hipp. in legitimis omnibus libris per uniuersalia facta sit, atque aliquando particularia quaedam gratia exempli ad eorum qui discunt perspicuitatem ab eode exprompta sint, antea exposuimus. Sed quoniam non satis est praecipua uniuersalia condiscere, ut et prompte in operibus absque exercitatione dignoscantur, ob id gratia exercitationis aegros in Epidemij scripsit. in quibus nihil eorum quae his contigerunt, est omissum. Quae uero a Prothetici auctore emanauit doctrina non habeat uniuersale nisi utique rarenter, iam sapientius est ostensum. Deficit quoque & ea ab exquisita illa particulari explanatione quae in Epidemiorum aegris descripta est, ubi primum quidem si quoquo pacto cause praecipientes indicare ualeant: indicat recensens si quis, uerbi gratia, uel ex laboribus uel exercitationibus intempestiuis uel ebrietate egrotare coeperit. Deinde quae primo quidem die haec circa aegrum contigerunt: & secundo alia, & ita tertio, & quarto, & deinceps omnia quae fuerunt, explicat: his qui ab ipso didicerunt praecipua uniuersalem consentaneam ijs esse quae in aegris apparuerunt, ostendens. ducitque simul interdum is ad exercitationem, ut in horum explanationibus ostendimus. Qui uero egros in hoc scribit libro, ab huiusmodi explanatione ex quibusdam semel uisus iam uniuersalia praecipua constituere intendit, non parum in multis errans, ut in hoc quod alteri factum sit, alteri attribuire: quomodo & nunc. Nempe ubi Aspasij filio uentris symptomata solum scripsit, ea conuulsionis quippiam habere ait. Tria autem sunt ab eo scripta symptomata, unum quidem est uentris distentio, alterum ad necessitatem *ὑψηλοῦς καλῶς*, id est liquida demittere, quod in quibusdam *ὑψηλοῦς*, id est de iecere dicere consueuit. tertium ab ipsis est cito intumescere. significat autem cum hoc quod ueter minus for-

san ex liquidis deiectionibus. Nepe mox post ipsas dictum est, cito intumescens. Solis autem his symptomata iunctam conuulsionem quandam siquis in ita aegrotante homine praedixerit, fallitur saepissime, uerum aliquando uel etiam in paucis semel uoti fiet compos. Is quoque qui haec scripsit, ubi dictis nunc uentris symptomatis similia in antecedente dictione commemorauit, de conuulsione nullum fecit sermonem, etsi ceruicis dolorem factum cum comate dixerit. Ita autem habet oratio: Ex ceruicis dolore cum comate & sudore ueter inflatus, si ad necessitatem humida dimiserit sublutus. Quod igitur symptomata uentris haec similia ijs sint, quae nunc sunt dicta, liquido constat omnibus. Sed praeter haec ceruicis adiectus est dolor nervosae partis & prope cerebrum sitae & dorsalem medullam continentis, cum hoc quod cerebrum iam erat affectum. Nempe comatosum illius symptoma uerisimilius erat in ita laborante scriptum esse quam habere conuulsionem quandam, non autem in praesenti, in quo fieri potest, ut symptoma aliquod aliud conuulsionis indicatorium factum sit, quod in expositione omisit, nisi ipsum superrigere, in eadem dicitur, quis conuulsionis signum esse existimauerit, quod sane & ipsum a quibusdam expositoribus est dictum, qui quotidie tertianos quartanosque circuitus quibusdam cum uehementissimo rigore fieri nihil conuulsionis habentes non uident. Verum qui talia scribunt, adeo in re medicinali sapientissimi sunt, ut rigorem neruorum affectionem esse ut conuulsionem tremoremque existiment. Neque sane cur Aspasij filius conuulsionem passus sit, poterit quis dicere, non scriptis omnibus, quae ipsi contigerunt. neque cur *χλωρὰ*, id est uiridis putredo in oris locis facta sit. succi etenim uitiolosi soboles sunt eiusmodi pathemata. quam unde aliquando aceruauerit est incertum: cum quoniam pacto cibatus sit, ignoremus. Neque uero quae in ipsius uentre facta sunt, putredinosi & succi uitiolosi signum praesentant, adde quod neque quamnam dicat putredinem uiridem manifeste cognoscitur: quoniam *χλωρὰ* & quae aerugineum & pallidum habent colorem, uocantur.

VIII Quibus lumborum tenues & diuturni dolores ad hypochondrium cuntes, & ciborum auersio cum febre, dolor his ualens contentusque ad caput perueniens, cito cum quadam conuulsione perimit.

Sive *ὑπολιπὸν* siue *κατὰ λιπὸν*, id est tenue scribatur (utroque enim modo scribunt) multam habet obscuritatem. Eam ob causam quidam *ὑπολιπὸν*, id est sub costam. Qui ergo uel *ὑπολιπὸν* uel *κατὰ λιπὸν* scripserunt, sententias sunt diuisi. Nempe alij tenue intestinum dici asserunt: alij latum os & sacrum appellatum. sunt qui horum tertium quippiam fecerunt, ita ut simul utrunque dicant, rationemque simul ijs, quae inferuntur, adiungant. Nempe a iecoris superficie uenae propagines